

# God kursusoplevelse

**P**olitisk erfaring er ikke noget, man kan købe, låne, tage eller få forærende. Det er noget, man kan tilegne sig med tiden, både god og dårlig erfaring.

Den Kommunale Højskole i Grenaa holder i denne tid kurser, der henvender sig til erfarne og uerfarne kommunalbestyrelsesmedlemmer, og det er anbefalesværdige kurser. Vi er mange, der i den forbindelse har fået nogle gode oplevelser på højskolen, og vi har dermed fået påbegyndt tilegnelsen af god erfaring.

Kurserne er tilrettelagt, så de både henvender sig til nye og gamle politikere og embedsmænd. Der var i høj grad plads til os nye, der gerne vil have det hele ind med skeer, som af og til er lidt "blåøjede", og som stiller irriterende og dumme spørgsmål.

---

*Af Eva Flarup (V), byrådsmedlem  
i Fjends Kommune*

---

Der er grund til at rose KL's instruktører, for det hele var gennemarbejdet og professionelt. De vidste, hvad de talte om. De kunne give svar på tiltale, så der kunne anes helheder og sammenhænge i tingene. Efter at have været igennem det mulige antal temaer, som det fører for vidt at komme ind på, tror jeg, at der var mange, der fik justeret lidt på varetænkningen og fik rusket op i holdningerne.

Sidste fællesindlæg om "Kommunerne de næste fire år" blev holdt af sekretariatschef i KL, Hans Bertelsen. Der blev talt om fire tendenser: Fra folkestyre til fællesstyre. Fra kommune til lokalt styre. Fra nationalstat til

transnationalstat. Fra kommunalisering til regionalisering. Som et kuriosum nævnte han, at hvor man i gamle dage klagede over, at den lovgivningsmæssige proces tog så lang tid på grund af kommissioner, råd og udvalg, der skulle høres, så går det betydeligt hurtigere i dag. KL's formand kan blive ringet op vedrørende en ting af uhensigtsmæssig art, der foregår i en kommune kl. 7 om morgenen. Kl. 8 udtaler den ansvarlige minister sig i radioen, og kl. 10 kan der nå at ligge et nyt lovforslag på bordet om det pågældende emne. Sådan!

Der findes mennesker, der bare har det der med politik i sig og som har nok i det. Der findes poli-

tikere, der til enhver tid kan sætte andre til vægs på den ene eller den anden måde. Alle nye politikere kender vist det meget kategorisk afvisende NEJ, der er udtalt som svar, næsten inden spørgsmålet eller forslaget er stillet, de himmelvendte øjne eller den opgivende hovedrysten.

Heldigvis findes der også en type af erfarne politikere, der uselvisk vil gøre alt for at forklare sig, som med glæde deler ud af tilegnet viden og informationer, og som selv føler, at de stadig har noget at lære. På dette ophold var der, så vidt flere af os opfattede, flest politikere af den sidste type til stede, og det var med til at sætte prikken over et veltilrettelagt og inspirerende kursusforløb.